
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL _ __/___/____  

 
Proposta n. 516 del 05/10/2022      
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO 4 SARRABUS-GER REI 
 

 
OGGETTO:  Potenziamento dei Punti Unici di Accesso e Unita’ di Valutazione Territoriale – 
Approvazione Linee di Attivita’ Progetto 2022 e Ripartizione risorse tra i Distretti   

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Aresu Anna M F. 
 

Responsabile 
del 

Procedimento 
Dott. Massimo Carboni  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [x ]           NO [    ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 

 
 

855729mura
Font monospazio
484               14    11    2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC DISTRETTO 4 SARRABUS-GERREI  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

Viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 
 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. Marcello Tidore; 

Viste  le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista  la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista  la Deliberazione del Direttore Generale n. 167 DEL 27/05/2022 con cui è stato conferito 
l’incarico di Direzione di SC Distretto 4 Sarrabus Gerrei al Dr Massimo Carboni; 
 
Vista  la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è stato 
approvato il funzionigramma relativo alle strutture di ATS; 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

Dato Atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL, è necessario garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

Richiamato  il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Dato Atto  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Premesso Che: 

- con Determinazione RAS n. 158 del 30/04/2020 (prot. N. 4699) è stato disposto l’impegno 
di spesa per l’assegnazione all’ATS del finanziamento vincolato di € 500.000,00 all’ATS per 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

il potenziamento dei PUA e UVT annualità 2020, poi liquidati con det. RAS n. 767, prot. N. 
15110 del 30/12/2020; 

- con Determinazione RAS n. 136, prot. N. 4972 del 07/04/2021 è stato disposto l’impegno di 
spesa per l’assegnazione all’ATS del finanziamento vincolato di € 500.000,00 annualità 
2021; 

- con Determinazione dirigenziale ASLCagliari n. 133 del 03/02/2020 avente ad oggetto: 
“programmazione e avvio delle linee di attività per il potenziamento dei punti unici di 
accesso e delle unità di valutazione territoriale PUA a valere sui finanziamenti vincolati” 
sono stati approvati scheda progetto e tabella della ripartizione del finanziamento vincolato 
anno 2019 tra i vari Distretti; 

- con determinazione dirigenziale n. 701 del 29/04/2020 è stata rivista la tabella descritta 
nell’allegato B) approvata con la Determinazione Dirigenziale ASLCagliari n. 133/2020 
stabilendo di liquidare al PLUS21 la somma d € 27.469,01 per l’annualità 2018; 

 

Vista  la nota NP/2021/18409 del 03/05/2021 della Direzione Servizi Socio Sanitari con la quale, ad 
integrazione della nota NP/2021/1702 del 15/01/2021, si prende atto dei finanziamenti assegnati 
all’ATS per l’annualità 2020 e 2021 e si propone di ripartire gli stessi tra i Distretti delle AASSLL 
secondo il criterio demografico; 

 

Rilevato che  con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 396 del 24/05/2021 sono state 
recepite e ripartite alle varie AASSLL le risorse regionali, destinate al Potenziamento dei Punti 
Unici di Accesso e delle Unità di Valutazione Territoriale (UVT) della Azienda Tutela della Salute, 
per le annualità 2020 e 2021 indicate nelle seguenti determinazioni regionali: 

− la Determinazione RAS n. 767, prot. n. 15110 del 30/10/2020, relativa alla liquidazione del 
finanziamento annualità 2020, pari a € 500.000,00 impegnato con Determ RAS n. 136 del 
30/04/2020; 

− la Determinazione n. 136, protocollo 4972 del 07/04/2021, relativa all’impegno di spesa per 
il finanziamento assegnato all’ATS, annualità 2021, pari a € 500.000,00 per quanto in 
oggetto; 

 

Preso Atto che  con la Deliberazione C.S. n. 396 del 24/05/2021 sono state assegnate 
all’ASLCagliari le seguenti risorse € 169.252,68 per l’anno 2020 e € 169.252,68 per l’anno 2021; 

 

Vista la nota della SC Controllo di Gestione ASLCagliari, avente ad oggetto “Rideterminazione 
fondi PUA-UVT e ripartizione quote per Distretto”, con la quale si da atto che le risorse disponibili 
al 01/08/2022 ammontano a € 495.374,92 e si propone la ripartizione delle stesse tra Distretti, 
seguendo il criterio demografico, utilizzato anche dalla RAS nella ripartizione tra le AASSLL, come 
riportato nella tabella seguente: 

 

RIPARTIZIONE FONDO PUA - UVT AL 01/08/2022 TRA DISTRETTI ASL CAGLIARI 

DISTRETTI ASS POPOLAZIONE % ASSEGNAZIONE TOTALE FONDO al 
01/08/2022 

Cagliari Area vasta 252.962 46 227.872,46  
495.374,92 Area Ovest 124.544 22 108.982,48 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

Quartu Parteolla 115.422 21 104.028,73 

 
Sarrabus Gerrei 

 
23.440 

 
4 

 
19.815,00 

Sarcidano Barbagia di 
Seulo e Trexenta 

44.901 7 34.676,24 

Totale 561.269 100 495.374,92 

 

Visto lo schema di progetto,  approvato con Determinazione dirigenziale ASLCagliari n. 133 del 
03/02/2020 il quale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati finalizzava l’utilizzo dei 
finanziamenti all’acquisizione delle figure professionali necessarie al potenziamento degli organici 
dei PUA/UVT come: Assistenti Sociali, Assistenti Amministrativi e Specialisti Ambulatoriali; 

Dato atto  che la Regione Sardegna, con Deliberazione G.R. n. 18/19 del 10/06/2022 avente ad 
oggetto “Potenziamento dei Punti unici d’accesso (PUA) e delle Unità di valutazione territoriale 
(UVT). Euro 2.500.000. Indirizzi attuativi”, assegna all’ARES,  per l’annualità 2022, il finanziamento 
di € 500.000,00, precisando che l'intervento deve essere attivato annualmente, attuato ad 
integrazione degli altri finanziamenti riferiti alle attività dei Punti unici di accesso e delle Unità di 
valutazione territoriale e destinato all'acquisizione di personale per potenziare gli organici; 

Dato Atto che: 

- nell’anno 2021 è stato proseguito il progetto approvato con Determinazione Dirigenziale 
ASLCagliari n. 133/2020, come revisionato con Determinazione Dirigenziale ASLCagliari n. 
701/2020; 

- emerge la necessità di approvare un nuovo schema di progetto a seguito delle criticità 
attuali, manifestate dai Direttori dei Distretti; 

Richiamato  il Regolamento di Gestione dei progetti approvato con Deliberazione D.G. ATS 
Sardegna n. 538 del 28/06/2019; 

Ritenuto necessario  provvedere:  

- alla rideterminazione delle risorse a disposizione dell’Azienda di cui all’art. 5, comma 6, 
legge regionale n. 10 del 12 marzo 2020, come sostituito dall’art. 9, comma 2, della L.R. n. 
30 del 15 dicembre 2020,  destinate al potenziamento dei Punti Unici di Accesso e delle 
UVT; 

- all’approvazione di un progetto aggiornato per il 2022 al fine di proseguire e rendere 
strutturale l’intervento di potenziamento dei PUA e delle UVT distrettuali, attuato nel corso 
del 2021, mediante l'acquisizione di nuovi servizi di assistenza tecnica e figure professionali 
preposte alla valutazione ed alla progettazione personalizzata degli interventi per la non 
autosufficienza; 

- all’acquisizione di figure professionali con contratto di lavoro a tempo determinato di durata 
annuale; 
 

Vista  la proposta del Direttore del Distretto 1 Cagliari-Area Vasta, descritta con nota 
NP/2022/4312, finalizzata ad una rivisitazione della ripartizione delle risorse tra il Distretto citato e i 
Distretti Sarrabus-Gerrei e Sarcidano-Barbagia di Seulo e Trexenta, che modificherebbe gli importi 
rispettivi dando luogo alla seguente ripartizione: 
 

DISTRETTI ASLCagliari ASSEGNAZIONE 

Cagliari Area vasta 214.843,30 
Area Ovest 108.982,48 

Quartu Parteolla 104.028,73 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

Sarrabus Gerrei 32.397,60 

Sarcidano Barbagia di Seulo e Trexenta 35.122,80 

Totale 495.374,92 

 
 
Dato atto che  le risorse residue saranno oggetto di riesame e verranno redistribuite tra i Distretti, 
in fase di assestamento, sulla base dei risultati raggiunti in ciascuno degli stessi; 
 

PROPONE 

Di prendere atto  di quanto descritto in premessa che si intende facente parte integrale del 
presente atto;  

Di Approvare  la ripartizione dei fondi tra i Distretti come riportato nell’allegato A), facente parte 
integrale del presente atto; 

Di Approvare  lo schema di progetto, riferito al periodo 01/01/2021-31/12/2022, come riportato 
nell’Allegato B) facente parte integrale del presente atto; 

Di nominare  responsabili del progetto ciascun Direttore del Distretto per quanto di competenza del 
proprio ambito territoriale;  

Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS che non siano 
compresi nelle risorse indicate nella tabella sovraesposta di cui allegato A); 

Di trasmettere  copia del presente atto ai Direttori di Distretto Responsabili di progetto, alla SC 
Programmazione e Controllo per gli adempienti di competenza e alla SC Giuridico-Amministrativa 
per la pubblicazione dell’Albo Pretorio on-line dell’ Azienda ASL 8 Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C . 

Dott.Massimo Carboni  

(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 
 
 

  
Dott. Gianluca Calabrò 

 
 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA  

1) di approvare  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Marcello Tidore 

 

 

 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZI ONE 

Allegato A) RIPARTIZIONE FONDO PUA - UVT TRA DISTRETTI ASL CAGL IARI; 
 
Allegato B) POTENZIAMENTO DEI PUNTI UNICI DI ACCESSO E UNITA’ D I VALUTAZIONE TERRITORIALE  
                   DISTRETTI DELL’ASL DI CAGLIARI –  2022; 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBL ICAZIONE 

   

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
14    11    2022          29    11     2022

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-10-21T14:34:20+0200
	ARESU ANNA MARIA FORTUNATA


		2022-10-21T14:35:05+0200
	CARBONI MASSIMO


		2022-11-10T09:23:30+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-11-10T10:22:02+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-11-11T11:20:53+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-11-14T13:29:42+0100
	MURA PATRIZIA




